
 

 

 

 

Determinazione_010/2026 

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36, della fornitura di un tablet iPAD Pro 11” (M5) Wi-Fi 1TB – CIG BA928F5333 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO 

- che risulta necessario garantire costantemente il regolare funzionamento delle risorse informatiche, in 

quanto dotazione essenziale per il normale svolgimento delle attività lavorative. 

RITENUTO 

- ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto di una nuova dotazione informatica per garantire la 

necessaria autonomia dell’amministratore unico della Società. 

PRESO ATTO 

- che in data in data 06/02/2026 il tecnico dei servizi informativi di Ateneo Bergamo S.p.a. ha identificato 

alcuni dispositivi adatti allo scopo, tra i quali l’amministratore unico ha considerato rispondente alle 

proprie necessità il modello tablet iPAD Pro 11" (M5) Wi-Fi 1TB - Vetro Standard – Argento. 

RICHIAMATI 

- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

CONSIDERATO 

- che non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della 

Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019); 

- che l’art. 49, comma 6 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce “È comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”. 

VISTO 

- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato 

con il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede all’art. 17, comma 1, che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 



 

 

 

 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

DATO ATTO 

- che, in ossequio ai principi di cui sopra, si è ritenuto di individuare l’operatore C&C S.p.a. (P.I. 

05685740721) con sede in viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) che offre il prodotto individuato ad 

un costo complessivo di € 1.470,00 oltre Iva. 

RITENUTO  

- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e 

trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente rispondente alle 

esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36. 

RITENUTO  

- altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95, 

96, 97 e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla luce delle autodichiarazioni fornite e dei 

controlli effettuati. 

RITENUTO  

- pertanto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 

fornitura suddetta. 

DATO ATTO  

- che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, sono svolte dall’ing. 

Ezio Vavassori, Direttore di Ateneo Bergamo S.p.a. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la fornitura di n. 1 Tablet tablet iPAD Pro 11" (M5) Wi-Fi 1TB - Vetro Standard – Argento        

mediante Ordine Diretto di Acquisto, all’operatore economico C&C S.p.a. (P.I. 05685740721) con 

sede in viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) per un costo complessivo di € 1.470,00 oltre Iva; 

2. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 

all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni 

normative; 

3. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 24/10/2007 

ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni con Legge 

248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del personale 



 

 

 

 

(DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società trasparente 

– bandi di gara e contratti”: 

• la presente determinazione; 

• i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 

Bergamo, 25 febbraio 2026                                 

                      Ateneo Bergamo S.p.a. 

                        Direttore 

                            (Ing. Ezio Vavassori) 

                              (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

                               

  

 

 


		2026-02-25T13:25:24+0000
	EZIO VAVASSORI




